1

広島県議会産業競争力強化・人手不足対策特別委員会海外現地調査派遣に係る

業務公募型プロポーザル第２回選定委員会議事要旨

 項　　目 内　　　　　容

 １ 日　　時 令和７年 10 月 21 日８時 45 分から９時 10 分まで

 ２ 場　　所 議会棟１階　モニター室

３ 出席委員

・広島県議会事務局次長

・広島県議会事務局議事課長

・広島県議会事務局総務課長

・広島県議会事務局政策調査課長

・広島県地域政策局国際課長

 ４ 議　　題 最優秀提案者の決定に関する審査

 ５ 担当部署 広島県議会事務局政策調査課企画法制係

６ 開催方法

１　参集

２　持ち回り

７ 議事内容

１　審査方法

　　担当部署が提案書の内容を基に説明を行い、あらかじめ定めた提案書評価基

準に従って選定委員会が審査し、最優秀提案者を選定した。

２　審査結果

（１）公募型プロポーザル参加者

東武トップツアーズ株式会社広島支店

（２）公募型プロポーザル参加者の評価基準に基づく評価値及び選定結果

別紙「公募型プロポーザル結果一覧」及び「評価基準に基づく評価項目別

の総合値」のとおり。

３　最優秀提案者及び評価項目の評価・総括意見

（１）最優秀提案者

　　　 東武トップツアーズ株式会社広島支店

（２）総括意見

・　社としての議会団の取扱実績が豊富で、提案内容も仕様書の内容を

充たしており、問題なく業務を遂行できると判断した。

・　添乗員の台湾添乗経験が豊富であり、また提案者の取扱実績も十分

であることから安定した対応が期待できる。その他の項目も何ら問

題はなく円滑な視察が可能である。

　　　・　自治体関係で実績のある通訳候補者や添乗員が提案されており、議会

関係の取扱実績も多数あることから、委員会海外現地調査派遣にお

いて円滑な業務が期待できる。

2

項 目 内 容

 　　　・　通訳、ガイド及び添乗員について、行政・議会関係を中心に豊富な経

験を積んだ者が提案されるとともに、本県議会の海外訪問団の取扱実

績も多いことから、円滑かつ満足度が高い現地調査派遣業務が期待で

きる。

　　　・　通訳、ガイド及び添乗員いずれも具体的な豊富な経験が例示されてお

り、また、広島県議会関連の海外派遣に係る取扱実績も十分であり、

円滑な業務支援が期待できる。